南 京 护 理 学 会
宁护会[2023] 09 号

★

关于举办第十一期南京地区 ICU 护理人员专科知识

培训班通知

各有关单位：

为进一步加快我国护理事业发展，满足人民群众健康需求，根据《全

国护理事业发展规划（2021-2025 年）》（国卫医发[2022]15 号）、《关于学

习贯彻习近平总书记重要指示精神进一步加强护士队伍建设的通知》（国卫

医发[2020]7 号），加强重症护士培养培训，更新护理人员的理论知识和技

能，推广重症监护领域的新思路及实践经验，培养具有较高水平和专长型

临床护士，南京护理学会定于 2023 年 7 月 10 日-15 日举办第十一期南京

地区 ICU 护理人员专科知识培训班，现将具体事宜通知如下：

一、培训目标

1、掌握和应用重症护理的基本理论、基本知识和基本技能，对各类危重

患者进行评估并识别异常。

2、掌握常见重症患者的救治与护理，能够配合医生完成相关疾病的监护，

结合目前临床相关指南应用评判性的思维进行并发症的预防与护理。

3、能够应用护理程序，及时识别危重患者存在的护理问题并提供安全有

效的护理措施。

4、能够熟练操作 ICU 常用仪器，并能识别异常信号及排除基本故障。

5、熟悉危重病人各类评分，规范书写护理记录。

6、了解各类 ICU 常见病的病理生理、临床表现及护理原则。

二、培训内容：详见附件 2.

三、培训对象

南京地区二、三级医院内从事 ICU  (包括专科 ICU、急诊 ICU、综合

ICU、CCU)护理人员。

四、培训时间：

全脱产两周：  理论学习一周，临床见习一周。

五、培训地点

1、上课地点：南京市第一医院门诊九楼第一会议室。

2、临床见习地点：江苏省人民医院、南京鼓楼医院、南京市第一医院、

东南大学附属中大医院、 东部战区总医院、江苏省中医院。

六、培训费 ：理论培训 1700 元/人；临床见习费 300 元/人。

七、证书：理论和实践考核合格者由南京护理学会颁发 ICU 专科护理

知识培训证书并获得国家级医学继续教育 I 类学分 10 分（项目编号

2023-14-05-089 (国)）。

八、培训班授课老师:由南京护理学会重症护理专业委员会正、副主任

委员和资深专科护士担任。

九、报名、缴费时间：请参加者于 2023 年 7 月 3-4 日汇款至南京护理

学会账户（汇款请备注单位，姓名及参会名称以便查询）并将参会回执（见

附件 1）于 6 月 30 日前发至学会邮箱。

账户名：南京护理学会

开户行：交通银行广州路支行

账   号：320006608010149007015

邮箱：823744779@qq.com；

联系人：方军  电话：  83727449。

南京护理学会

2023 年 6月20日

附件 1.     第十一期危重症专科知识培训班回执单

单 位

税 号

姓 名 职务/职称 联系电话 邮箱

mailto:823744779@qq.com

附件 2:      第十一期重症基础知识培训班培训内容

序号 课程内容

1 危重症患者的认识与评价

2 危重症患者的护理评估及常见评分的解读

3 心电图的基本知识及常见心律失常的观察与处理

4 心电监护仪的应用及常见故障的应急处理

5 除颤仪的使用

6 氧疗的基本知识（含高流量吸氧和简易呼吸器应用）

7 无创通气患者护理关注要点

8 俯卧位通气的实施与护理

9 机械通气常见模式及报警的观察与护理

10 机械通气患者护理关注要点

11 血气分析参数的解读

12 人工气道基本知识与护理

13 肺部物理治疗的方法及注意要点

14 ICU 血流动力学的监测与护理（含休克的监护）

15 镇痛镇静治疗在重症患者中的应用与护理

16 ICU 患者的谵妄的评估与护理

17 重症患者营养的实施与护理

18 重症患者 DVT 的预防与护理

19 重症患者神经系统的评估及护理

20 CRRT 的基本知识与护理

21 ECMO 的基本知识与护理

22 ICU 内应关注的护理安全重症患者如何实施安全转运

23 ICU 标本的规范采集

24 ICU 危急值管理与案例分享

25 ICU 医院感染的控制及目标性监测的实施